ПРОЕКТ Программы «Любимый город»
	Наименование программы
	Целевая социальная программа «Любимый город»  
(2011-2013 г.г.)



	Основание для разработки Программы
	Нормативные правовые акты, в соответствии с которыми разработана Программа:

- Закон РФ от 09.10.1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (в ред. от 29.12.2006 г.);

- Федеральный закон от 06.01.1999 г. № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах» (в ред. от 26.06.2007 г.);

- Федеральный закон от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (в ред. от 26.06.2007 г.);

- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. от 21.07.2007 г.);

- Закон Курганской области от 29.06.1999 г. № 229 «О культурной деятельности на территории Курганской области» (в ред. от 02.06.2006 г.);

- Послание Президента РФ Д.А. Медведева Федеральному собранию Российской Федерации от 12 ноября 2009 года;
-Решение Курганской городской Думы о создании рабочей группы по проекту от….

	Заказчик программы
	Курганская городская Дума;

Администрация города Кургана.

	Разработчик программы
	Дорофеева Людмила Евгеньевна, депутат Курганской городской Думы, Председатель комиссии по социальной политике; 
рабочая группа проекта.

	Источники финансирования программы
	Бюджет города Кургана 

2011 г. -         тыс. руб.;

2012 г. –        тыс. руб.;

2013 г. –        тыс. руб.

Средства из Федерального бюджета

Спонсорская и благотворительная помощь
Средства инвесторов

	Состояние проблемы
	В настоящее  время большинство исторических мест Кургана находится в запустении и разрухе. Значительное количество памятников истории и культуры города требует срочной реставрации.  Большинство жилых и общественных зданий исторической застройки нуждаются в модернизации или реконструкции.
Недостаточно развита социальная инфраструктура.
В городе практически отсутствуют декоративно-парковые скульптуры, украшающие места отдыха горожан. Не развито туристическое направление, производство сувенирной продукции.


	Цели программы
	- сохранение, восстановление и совершенствование архитектурной среды, всего архитектурного облика  города, как важнейшего компонента национального культурного достояния России;
- улучшения условий проживания горожан; 
- создание привлекательного, уникального и неповторимого  облика города для жителей и  гостей  города; 
- воспитание у горожан чувства любви к Кургану, гордости за его историко-культурные традиции. 

	Задачи программы
	- исследовать, объективно оценить архитектурное и историческое наследие,  культурно-эстетический облик Кургана;
- восстановить  памятники  истории и культуры города Кургана; 

- комплексно реконструировать и возродить исторические места города;
- создать благоприятные условия жизни в исторических частях города; 

- оформить  места отдыха горожан декоративно-парковыми скульптурами;   
- координировать   и развивать социальные контакты: образование, культура,  ЖКХ и  др.; 

- организовать  экскурсионные маршруты по городу;
- взаимодействовать со средствами массовой информации по освещению хода реализации Программы.

	Основные мероприятия 
	Разработка регламентирующей документации.
Реставрация и оформление исторических мест города.
Благоустройство зон отдыха, установка  скульптур малых форм.
Развитие туризма в Кургане.
Популяризация культурного наследия для горожан и гостей города (презентации открытий памятников, проведение экскурсий, информационно-просветительская работа и т.д.).

	Ожидаемые результаты от реализации Программы
	Сделать Курган уникальным и неповторимым.
Сохранение и  восстановление архитектурного облика  города. Улучшения условий проживания горожан. 

Улучшение качества культурной жизни горожан. 
Создание уникального и неповторимого облика Кургана, привлекательных мест отдыха  горожан и гостей города.
Формирование у горожан чувств гордости и ответственности за свой город.

	Исполнители (соисполнители) Программы
	- Курганская городская Дума;

- Администрация города Кургана;

- Департамент развития  городского хозяйства Администрации      города  Кургана;

- Управление культуры Курганской области;

- МУ «Централизованная библиотечная система г. Кургана»;

- Курганская организация Союза Художников России;

- Курганская городская общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов.

	Контроль   за исполнением Программы
	Осуществляют:

Курганская городская Дума;
Администрация города Кургана.


Мероприятия Программы

 Разработка регламентирующих документов.
	№ 
	Содержание

мероприятия
	Ответствен-ный исполнитель
	Соиспол-нитель
	Срок исполне-ния
	Финансовое

обеспечение

(тысяч рублей)

	
	
	
	
	
	2011г.
	2012г.
	2013г.

	1. 
	Нормативное закрепление границ территорий и предметов охраны  объектов культурного наследия всех видов собственности.
	
	
	2011-2012 гг.
	
	
	

	2. 
	Разработка нового проекта  зон  охраны объектов культурного наследия.
	
	
	2011-2012 гг.
	
	
	

	3. 
	Включение объектов культурного наследия, относящихся к жилому фонду, в Программу капитального ремонта жилых домов.
	
	
	2011-2012 гг.
	
	
	

	4. 
	Формирование политики по размещению в исторической части  города рекламных конструкций.
	
	
	Весь

период


	
	
	

	5.
	Учреждение медали и премии  инженера Балакшина (за изобретения и успехи в развитии промышленности).


	???Союз промышленников
	
	Весь период


	?
	?
	?

	6. 
	Создание электронной базы данных  «Культурное наследие  Кургана».
	
	
	2011-2013 гг.
	30
	30
	30

	7.
	Создание совета при Главе г. Кургана, благотворительного фонда поддержки Программы.
	МУ «ЦБС г. Кургана»
	
	2011 г.
	
	
	


Мероприятия Программы
Реставрация и оформление исторических мест города
	№ 
	Содержание

мероприятия
	Ответствен-ный исполнитель
	Соиспол-нитель
	Срок исполне-ния
	Финансовое

обеспечение

(тысяч рублей)



	
	
	
	
	
	2011г.
	2012г.
	2013г.

	1. 
	Четкое определение  и исследование исторических зон города.
	
	
	2011 г.
	
	
	

	2. 
	Реставрация архитектурных и исторических зданий с благоустройством прилегающей территории:


	
	
	
	
	
	

	
	· Дом М.М. Нарышкина (дом-музей декабристов - ул. Климова,80А);
	
	
	2013 г. 
	
	
	900

	
	· Дом купца М.М. Дунаева 

(ул. Климова, 47);
	
	
	2011 г. 
	900
	
	

	
	· Дом  Ф.Ф. Остапца (Пушкина, 85 - реставрация фасада);
	
	
	2011 г.
	400
	
	

	
	· Общественное  собрание (Дом А.Е. Розена, ул. Советская, 67);     
	Управление кап. ремонта
	
	2011 г.
	?
	
	

	
	· Исторический сквер барона А.Е. Розена;
	
	
	2013 г.
	
	
	300

	
	· Союз Сибирских маслодельных артелей (ул. Куйбышева, 57);
	
	
	
	
	
	

	
	· Дом А.И. Кочешева (Советская-Комсомольская)
	
	
	2013 г.
	
	
	?

	3.
	Оформление исторических мест:
	
	
	2011 г.
	
	
	

	
	· Царев Курган;

· Сквер декабристов (изготовление и установка плит на условных надгробьях декабристов).
	
	
	2011 г.
	300
	
	

	4.


	Установка ограждения и благоустройство прилегающей территории у памятников:
	
	
	2011-2013 гг.
	
	
	

	
	· А. Матросову (ул. Гвардейская, 2);
	
	
	
	300
	
	

	
	· Л.Б. Красину (начало ул. Красина);
	
	
	
	
	300
	

	
	· Д.Е.Пичугину (ул. Гагарина, ул.К. Мяготина).
	
	
	
	
	
	500

	5.
	Изготовление   и  установка мемориальных мозаичных   панно на стенах   значимых исторических    зданий (первое ремесленное училище, библиотека, гимназия, пожарная часть, аптека, банк, почта, телеграф, кинотеатр).
	
	
	Весь период
	200


	200


	200

	6.
	Изготовление и установка мемориальных досок на домах выдающихся горожан (академика Г.А. Илизарова - ул. Климова, 41; врача Я.Д. Витебского - К. Маркса, 59;

 художника В.Ф. Илюшина, первого городничева И.П. Розинга -  ныне на этом  месте Зауральский торговый дом).
	
	
	Весь период
	150
	150
	150

	7.
	Установка идентификаторов 

(Бошняковский сквер (панно с изображением Башняковского озера), Старообрядческий сквер, Троицкая площадь.).
	
	
	Весь период
	50
	50
	50

	8.
	Восстановление топонимов в гидронимах, наименований

набережных города.
	
	
	Весь период
	50
	50
	50


Мероприятия Программы

Благоустройство зон отдыха. Установка  скульптур малых форм.

	№ 
	Содержание

мероприятия
	Ответствен-ный исполнитель
	Соиспол-нитель
	Срок исполне-ния
	Финансовое

обеспечение

(тысяч рублей)



	
	
	
	
	
	2011г.
	2012г.
	2013г.

	1.
	Разработка плана вырубки старых и посадки новых деревьев в городе, оформления цветников и клумб. 
	
	
	2011 г.
	
	
	

	2. 
	Проведение конкурса на лучшее оформление придомовой территории, прилегающей территории.
	
	
	Весь период
	50
	50
	50

	3. 
	Изготовление  и установка декоративно-парковых скульптур

(на конкурсной основе):
· горожане  прошлых веков  (ремесленник, маслодел,  купец, рабочий, инженер, казак,  сибиряк и др.)  на пешеходной  зоне; 

· скульптурная композиция «Герои сказок Л. Куликова»;
· поэтов (В.Кюхельбекер- на территории Дома-музея поэта – ул. Куйбышева, 19; В. Жуковский - на территории Исторического сквера).

· М.М. и Е.П. Нарышкины (на территории дома-музея декабристов,  ул. Климова, 80А).
	
	
	Весь период


	800
	800
	800

	4.
	Установка плиты надгробия ученому-агроному  Н.Л. Скалозубову.
	
	
	2011 г.
	90
	
	

	5. 
	Благоустройство ул. К. Маркса (от Ленина до Комсомольской) (на конкурсной основе).


	
	
	Весь период
	?
	?
	?

	6.
	Организовать общественное  движение «За чистый город» (разработка символики и др.).
	
	
	Весь период
	50
	50
	50


Мероприятия Программы
Развитие туризма в Кургане 
	№ 
	Содержание

мероприятия
	Ответствен-ный исполнитель
	Соиспол-нитель
	Срок исполне-ния
	Финансовое

обеспечение

(тысяч рублей)



	
	
	
	
	
	2011г.
	2012г.
	2013г.

	1.
	Открытие музея акварели в Кургане.

	
	
	?
	
	
	

	2. 
	Организация экскурсионных маршрутов по городу.


	
	
	Весь период
	?
	?
	? 

	3. 
	Разработка и изготовление сувенирной продукции (произведения живописи, акварели, графики, пластики, памятных  мест Кургана и Зауралья).
	
	
	Весь период
	100
	100
	100

	4. 
	Создание редакционно-издательского совета по подготовке и изданию книги «Энциклопедия Кургана».
	
	
	
	
	
	

	5. 
	Тиражирование электронного издания «Литературная карта Кургана».
	
	
	
	
	
	

	6. 
	Переиздание фотоальбома «Курган: мгновение века».
	
	
	
	
	
	

	7.
	Переиздания книги А. Васильевой  «Забытый Курган». 
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